
 
 
 
   
  
 
 

SISTEMA DI QUALITA’  ENTE 
CERTIFICATO ISO 14001 

 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/9695238 Fax. 0564/967093 
Web: www.cm-amiata.gr.it     e-mail: info@cm-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 

 

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

 
 

BANDO DI GARA PER L’APPALTO DI SERVIZI ASSICURATIVI 
MEDIANTE PROCEDURA ON-LINE 

 
1. Amministratore Aggiudicatrice:  

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (GR), Indirizzo:Loc. san lorenzo, 19 – 58031 Arcidosso GR 
Contatti: Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola E-mail 
s.puppola@uc-amiata.gr.it; Tel. Ente 0564-9695111 Fax 0564-967093 Tel. Ufficio 0564/965238  Indirizzo 
Internet www.uc-amiata.gr.it  PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
Società I-Faber S.p.A., Divisione Peiade. Call Center al numero 02 86.83.84.15 fax n 02.37.73.73.80 indirizzo 
di posta elettronica infopleiade@i-faber.com  per eventuali problemi legati alla procedura di gra on-line; 
Le comunicazioni tra l’amministrazione ed i concorrenti avvengono attraverso il sistema telematico. 
 

2. Appalto pubblico riservato a categorie protette: no  
 
3. Procedura di aggiudicazione prescelta 

3.a) Procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 37, e 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche, a 
offerte segrete 

3.b) ricorso alla procedura accelerata: no; 
3.c) accordo quadro: no; 
3.d) sistema dinamico di acquisizione: no; 
3.e) ricorso a un'asta elettronica: no 
 

4. Forma dell’appalto: Appalto di servizi  con pagamento di premi assicurativi; 
 
5. Luogo di esecuzione: //////// 

 
6.c  Categoria  del  servizio:  Servizi CPC:ex  81,812,814 dell’allegato II A, categoria 6, lettera a) del D.Lgs. 

163/2006 s.m.i.;   
 
7  Suddivisione in lotti: 

Lotto Polizza 
Premio annuo 

omnicom-
prensivo 

Premio 
biennale  a 
base d’asta 

CIG CPV 

1 INCENDI € 6.000,00 € 10.011,00 5677358009 66515100-4 
2 RCT/O (Responsabilità civile verso 

terzi e prestatori d’opera) € 14.100,00 € 22.830,00 5677431C43 66516400-4 

3 TUTELA LEGALE € 6.000,00 € 10.011,00 5677441486 66513100-0 
 
 le offerte vanno presentate per uno o più lotti. Non sono ammesse offerte parziali nell’ambito del lotto. Per ogni 
lotto sarà inserita a sistema Start (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) la relativa documentazione 
 
 
8. Termine di prestazione del servizio.  
     Lotti 1 e 3 dalle ore 24:00 del 30/04/2014 alle ore 24:00 del 31/12/2015  
     Lotto 2  dalle ore 24:00 del 19/05/2014 alle ore 24:00 del 31/12/2015  
 
9. Varianti:  sono ammesse varianti alle condizioni dei capitolati con attribuzione dei punteggi di valutazione 
 
10. Eventuali condizioni particolari cui è  assoggettata la gara:  
       La procedura di gara verrà svolta interamente in modalità telematica sul sito: https://www.e.toscana.it/ 



 
 
 
   
  
 
 

SISTEMA DI QUALITA’  ENTE 
CERTIFICATO ISO 14001 

 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/9695238 Fax. 0564/967093 
Web: www.cm-amiata.gr.it     e-mail: info@cm-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 

 

start,sezione Gestioni associate – Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana o direttamente 
https://start.e.toscana.it/cmamiata/. Tutta la documentazione richiesta dovrà essere prodotta in modalità 
telematica sul suddetto sito e, ove richiesto, firmata digitalmente. 
L’appalto è disciplinato  dal  bando di gara, dal  disciplinare e dalle “Norme tecniche di funzionamento del Sistema 
Telematico di Acquisto di Regione Toscana – Comunità Montana Amiata Grossetano” approvate con deliberazione 
n. 59 del 07/05/2009 e consultabili all’indirizzo sopra indicato. 
 
11.a Servizio presso il quale si possono richiedere il capitolato d'oneri e i documenti complementari:   

La documentazione è scaricabile nel sito del sistema Start al seguente indirizzo:   http://www.e.toscana.it/e-
toscana/it/start.wp  - sezione gestione associate  - Unione dei Comuni Montani  Amiata Grossetana  e nella 
sezione dedicata alla presente gara;  
 

11.b Termine per i richiedere i documenti: nessuno in quanto prelevabili autonomamente 
 

11.c  importo e modalità di pagamento di eventuali documenti richiesti in copia cartacea:  
 € 0.052 per ogni foglio A4 – con pagamento diretto all’economo;  
 

12.  Termine  ultimo  per  la  ricezione  delle  offerte: ore 13:00:00 del 23/04/2014 (per eventuali 
variazioni vedere scadenze di ogni singolo lotto a sistema Start) 

   In lingua italiana 
 

13.a  Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: legali rappresentanti dei concorrenti, 
ovvero i soggetti muniti di specifica delega scritta o procura loro conferita dai suddetti legali 
rappresentanti. Un incaricato per ciascun soggetto concorrente. 

 
13.b Data, ora e luogo di tale apertura: (vedere scadenze di ogni singolo lotto a sistema Start -eventuali 

variazioni saranno riportate a sistema start nella specifica sezione di gara) 
 
14. Cauzione e garanzie richieste:  Garanzia, ai sensi dell’art. 75, c. 1, del D.lgs. 163/06 a favore 

dell’Amministrazione aggiudicatrice, nelle forme stabilite ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 75 D.lgs. 163/2006, pari 
al due per cento dell’importo lordo per il lotto/i cui si presenta l’offerta. 
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, c.c., nonché l’operatività della garanzia 
medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. La garanzia copre la 
mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’affidatario, ed è svincolata automaticamente al momento 
della sottoscrizione del contratto stesso.  
La garanzia deve avere validità di 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 
La percentuale del 2% (due percento), è calcolata sul valore complessivo a base d’asta dei singoli lotti per i 
quali si presenta offerta.  
Tali importi potranno essere ridotti del 50% nel caso di quanto previsto al comma 7 art. 75 D.lgs. 163/06. 
In caso di A.T.I. il deposito cauzionale, a pena di esclusione,  dovrà essere intestato a tutte le imprese che 
costituiranno l’associazione, coassicurazione. 

 
15.  Modalità  essenziali  di  finanziamento  e  di  pagamento: Bilancio 2014 in corso di redazione 
 
16. Forma  giuridica  che  dovrà  assumere  il  raggruppamento  di operatori economici 

aggiudicatario dell'appalto:  soggetti di cui agli artt. 34 e 37 del D.Lgs 163/2006. E' ammessa la 
partecipazione in coassicurazione ex art. 1911 del Codice Civile. Si rimanda al disciplinare di gara. 
In caso di ATI, entro e non oltre 10 giorni dall’avvenuta notifica di aggiudicazione, le ditte dovranno 
procedere alla formalizzazione del raggruppamento ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.lgs. 
163/2006.   

 
17. Criteri di selezione riguardanti la situazione personale degli operatori inclusi i requisiti relativi 

all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale: 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
Condizioni di partecipazione: sono ammessi i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs n. 163/2006 e successive 
modifiche, nonché concorrenti con sede in altri Stati alle condizioni dell’art. 47 del D.Lgs. n. 163/2006, aventi 
i seguenti requisiti, da attestare mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n. 445/2000 o, per gli 
operatori stranieri, secondo la legislazione dello Stato in cui sono stabiliti: 



 
 
 
   
  
 
 

SISTEMA DI QUALITA’  ENTE 
CERTIFICATO ISO 14001 

 
 

Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, loc. San Lorenzo -58031 Arcidosso GR 
Codice Fiscale e Partita IVA 01499380531  Tel. 0564/9695238 Fax. 0564/967093 
Web: www.cm-amiata.gr.it     e-mail: info@cm-amiata.gr.it   PEC unione.amiata.gr@postacert.toscana.it 
 

 

• iscrizione alla CCIAA ovvero ad analogo registro dello Stato di appartenenza per categoria di attività 
coincidente con l’oggetto di gara; 

• inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto, previste all’art. 38 del 
D.Lgs. n. 163/206 e successive modifiche; 

• eventuale assoggettamento agli obblighi di cui alla L. 383/2001; 
• ottemperanza alla normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e 

successive modifiche; 
• rispetto dei contratti di lavoro e ottemperanza alle norme in materia di costo del lavoro e di retribuzione 

del personale dipendente; 
• possesso di tutti i requisiti indicati nella documentazione complementare di gara; 
• possesso di autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa, rilasciata da ISVAP o dal Ministero 

dell’Industria afferente i lotti di gara a cui si intende partecipare (ovvero per le imprese aventi sede legale 
in uno stato membro diverso dall’Italia) di possedere l’assenso dell’ISVAP all’inizio della propria attività in 
Italia – per i rami assicurativi relativi ai lotti cui si intende partecipare in regime di libertà di stabilimento 
sul territorio italiano ovvero di possedere l’autorizzazione dell’ISVAP inerente la regolarità della 
documentazione ricevuta – per i rami assicurativi relativi ai lotti cui si intende partecipare in regime di 
libertà di stabilimento sul territorio italiano – nonché di aver comunicato all’Ufficio del Registro di Roma e 
all’ISVAP nomina del proprio rappresentante fiscale ovvero l’autorizzazione rilasciata dal paese di 
provenienza; 

 
Capacità tecnica      
Tutti i lotti 
Produzione di un elenco di servizi identici a quelli oggetto della gara specificati nei singoli lotti, resi a favore di 
Pubbliche Amministrazioni, prestati nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando da cui risulti 
l’effettuazione di almeno 10 servizi.  
 
Capacità Economica 
Tutti i lotti 
1) Dichiarazione di aver realizzato per servizi identici resi alla pubblica amministrazione pari ad almeno 3 volte 
l’importo triennale posto a base di gara del lotto specifico cui si partecipa;  
2) Dichiarazione di avere realizzato negli ultimi 3 esercizi finanziari approvati una raccolta premi pari ad 
almeno € 20.000.000,00.  

 
18. Accordi quadro:   /////////////  
19. Dialogo competitivo:  ////////////  
20. Procedure ristrette: ///////////// 
 
21. Periodo di tempo durante il quale l'offerente è vincolato alia propria offerta: 180 gg. 
 
22. /////////////////// 
 
23. Criteri  che  verranno  utilizzati  per  l'aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
24.  Nome ed indirizzo dell'organo competente per le procedure di ricorso o di mediazione:   

Organismo Responsabile delle procedure di ricorso : T.A.R. Tribunale Amministrativo Regionale sede di 
Firenze, via Ricasoli n° 40, I-50122 Firenze e-mail : webmaster@giustizia.amministrativa.it tel 003955267301 
www.giustizia.amministrativa.it 
Termine di presentazione del ricorso : come da art. 245 d.Lgs 163/06   
Si precisa inoltre che, ex art. 6 comma 7 lett. n) D.Lgs. 163/2006, l’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, “su iniziativa della Stazione Appaltante e di una o più delle altre parti, può 
esprimere parere non vincolante relativamente a questioni insorte durante   lo   svolgimento   delle   
procedure   di   gara,   eventualmente   formulando   un’ipotesi   di soluzione”. 
 

25.  Data di pubblicazione dell'avviso di preinformazione: //////////////  
 
26. Data di spedizione del presente bando:  04/04/2014-- 
 

Il Responsabile del Servizio VIII  
f.to Geom. Stefano Puppola 


